
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 79Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

48101.19.363.1451.8533 339033 0101
48101.19.363.1452.8507 339033 0101
48101.19.363.1451.7631 339033 0101
48101.19.128.1424.8241 339033 0101

CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA
ENDEREÇO: na Travessa Padre Prudêncio 43-B, Centro, 
Belém -PA
CEP: 66.010-150
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 971761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 5057515/3, da Portaria nº 138, 
de 02.06.2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
33.140, de 03.06.2016, que concedeu a referida servidora 
30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, referente ao 
exercício 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 08 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 971934

PORTARIA Nº 148 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, Identidade 
Funcional nº 5055822/3, da Portaria nº 138, de 02.06.2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.140, de 
03.06.2016, que concedeu a referida servidora 30 (trinta) 
dias de Férias Regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 09 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 971986

PORTARIA Nº 145 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada 
no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 019/2016 
de 03/06/2016;
R E S O L V E:
ALTERAR a quantidade de DIÁRIAs para 03 (três) concedidas 
através da Portaria nº 139/2016, de 31/05/2016, publicada 
no DOE nº 33.138 de 01/06/2016 ao servidor JOSÉ ADILSON 
AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional nº 57196345/3, 
ocupante do cargo de Motorista, para atender às despesas 

com a viagem ao município de Bragança-PA, nos dias 
06,10,11 e 12/06/2016, com objetivo de conduzir servidor 
deste órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 09 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 972070

PORTARIA Nº 146 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada 
no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/225465 de 
06/06/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA 
ALVES Identidade Funcional nº 5926326/1, ocupante do 
cargo de Diretor de Tecnologias Sociais, lotado na Diretoria 
de Tecnologias Sociais - DTS, a viajar a cidade de Bragança-
PA, no período de 10 a 12/06/2016, com objetivo de 
participar do lançamento do Plano Estratégico para Bragança 
2030.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(Três e meia) DIÁRIAs ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 09 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 972074

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 121/2016 - GABINETE, DE 09 DE 
JUNHO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 
VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular 
no dia 10/06/2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Paulo Henrique da Rocha Cunha, 
Diretor de Operações Técnicas, a responder pela Presidência 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas no 
período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Junho de 
2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 971824

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 116/2016 - GABINETE, DE 07 DE 
MAIO DE 2016,

Publicada no DOE 33144 DE 09/06/2016, referente à 
concessão de férias regulamentares aos servidores.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 116/2016-GABINETE, DE 
07 DE MAIO DE 2016.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 116/2016-GABINETE, DE 07 
DE JUNHO DE 2016.

Protocolo 971819

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 08/06/2016.
Justificativa: Prorrogar a vigência até 02/07/2017 do 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto - ICAAF nº 149/2014, aprovado pelo Edital 
004/2014 - PROGRAMA DE AUXILIO A PESQUISA - PROJETOS 
TEMÁTICOS DA FAPESPA: AGRICULTURA E PECUÁRIA 
FAMILIAR.
Contrato nº: 149 - Exercício: 2014 - Contratado: José 
Diomedes Barbosa Neto.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 971857

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 01/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração da denominação da Concedente, com 
fundamento no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015; 
que a denominar-se Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Alteração do item 3. Plano de Aplicação, do plano de 
trabalho do ICAAF nº 008/2014.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 971913

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 120/2016 - GABINETE, DE 09 DE 
JUNHO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 
VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 

24 de julho de 2007, e alterações posteriores; e, tendo em 

vista o disposto nos art. 204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 

5.810/94.

CONSIDERANDO o item 8.1.2. Análise de Mérito da 

alínea “a” que trata: “As propostas submetidas serão 
analisadas por Comitê de Avaliação, especificamente 
instituído para esta finalidade e integrado por membros 
indicados pela Diretoria Científica da FAPESPA.” e 
demais alíneas “b”, “c”, “d”, e “e” do Edital Nº 007/2016 

CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - 

GRADUAÇÃO. 

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as(os) servidoras(os) Alexandre da 
Silva Diniz, matrícula nº57191755-5, Cassiano Figueiredo 
Ribeiro, matrícula nº 57191005, Kézia Lobato dos Santos 
Rodrigues , matrícula nº 5924542/1 para exercerem 
respectivamente o encargo de Presidente e Membros do 
Comitê Avaliador.


